
C o p i a  
 

COMUNE DI VERRONE 
P R O V I N C I A  D I  B I E L L A  

 

 

 

 

DETERMINA 

 

NUMERO 28 DEL 22/08/2019 

 

 

 

 
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 

GESTIONE DELL'IMPIANTO PER LA DISTRIBUZIONE 

DI ACQUA NATURALE AFFINATA FREDDA E GASSATA 

IN PIAZZA ALPINI D'ITALIA PERIODO 2019-2023. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

CIG: Z1B29881B4   
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il Segretario Comunale 
In assenza per congedo della 

Responsabile del Servizio Gestione Patrimonio 

 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 1 del 20.05.2019 con il quale sono stati nominati i Responsabili dei servizi 

fino alla data del 31.12.2019; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 15.05.2019 con la quale si confermano in via 

provvisoria nell’attuale assetto l’area delle Posizioni organizzative; 

 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 31.12.2018, di approvazione del bilancio di previsione 

2019/2021; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 09.01.2019 di approvazione del P.E.G. 2019/2021; 

 

Dato atto che è in scadenza al 30.09.2019 il vigente affidamento della gestione dell’impianto per la 

distribuzione di acqua naturale affinata fredda e gassata in Piazza Alpini D’Italia; 

 

Vista la D.G.C. in data 02.08.2019 n. 72 con la quale viene disposto l’avvio della procedura di affidamento e 

tutti gli atti conseguenti da parte del responsabile gestione patrimonio per la gestione dell’impianto per la 

distribuzione di acqua naturale affinata fredda e gassata in Piazza Alpini D’Italia per un periodo di anni 

quattro; 

 

Visto il capitolato tecnico economico gestionale per l’affidamento di cui al punto precedente approvato con 

la suddetta deliberazione; 

 

Dato atto che le condizioni essenziali del contratto sono quelle del capitolato approvato con il sopraccitato 

atto; 

 

Il contratto avrà una durata di anni quattro a decorrere dal 01.10.2019 o comunque dalla data di consegna del 

servizio se successiva; 

 

Il valore stimato della concessione del servizio è di €. 6.000,00 annui. per un totale complessivo presunto di 

€. 24.000,00 relativo al periodo quadriennale; 

Il canone annuo da corrispondere al Comune di Verrone è di €. 500,00 maggiorato della percentuale offerta; 

 

Visto l’art. 164 comma 2 del D.lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii. che in merito ai contratti di concessione 

dispone “Alle procedure di aggiudicazione di contratti di concessione di lavori pubblici o di servizi si 

applicano, per quanto compatibili, le disposizioni contenute nella parte I e nella parte II del presente codice 

(D.Lgs n. 50/2016), relativamente ai principi generali, alle esclusioni, alle modalità e alle procedure di 

affidamento, alle modalità di pubblicazione e redazione dei bandi e degli avvisi, ai requisiti generali e 

speciali e ai motivi di esclusione, ai criteri di aggiudicazione, alle modalità di comunicazione ai candidati e 

agli offerenti, ai requisiti di qualificazione degli operatori economici, ai termini di ricezione delle domande 

di partecipazione alla concessione e delle offerte, alle modalità di esecuzione” 

 

Visto l’art. 37 del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. il quale stabilisce che le Stazioni Appaltanti 

possono procedere autonomamente per gli acquisti di forniture e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 e 

per i lavori di importo inferiore ad € 150.000,00 e dato atto della disposizione transitoria del D.L. 

18.04.2019, n. 32 convertito nella legge 14.06.2019 n.55 in merito agli obblighi di cui al comma 4 del 

suddetto art.37; 

 

Dato atto che il Comune di Verrone è registrato sul sito dell’ANAC all’Anagrafe Unica delle stazioni 

Appaltanti (AUSA) con il codice 0000240889; 

 



Stabilito che il criterio di selezione dell’operatore economico è quello del miglior prezzo offerto in 

percentuale di rialzo sul canone annuo di €. 500,00 da corrispondere al Comune di Verrone; 

 

Dato atto che il valore stimato della concessione del servizio è di €. 6.000,00 annui per un totale complessivo 

presunto di €. 24.000,00 relativo al periodo quadriennale; 

 

Dato atto che non sussistono convenzioni attivate da Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 

488/1999 e da Centrali di committenza di cui all’art. 1 c. 456 e 457 della legge n. 296/2006, aventi ad 

oggetto le concessioni dei servizi di cui al presente provvedimento;  

 

Dato atto, ai sensi dell’art. 1 c. 1 DL n. 95/2012, e dell’art. 1 c. 450 L. n. 296/2006, che non risultano 

cataloghi elettronici (Mepa) messi a disposizione da Consip o centrale di committenza o ex art. 328 DPR n. 

207/2010 per la categoria merceologica in oggetto; 

 

Ritenuto che – nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, proporzionalità 

(adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità ed all’importo dell’affidamento) – è possibile il 

ricorso alle procedure semplificate sotto soglia, di cui all’art. 36, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

Dato atto che l’importo stimato della concessione del servizio rientra nei casi previsti dall’art. 36, comma 2, 

lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. secondo cui per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

 

Ritenuto comunque opportuno nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, pubblicità nonché dell’economicità, efficacia, tempestività e correttezza del procedimento, 

procedere alla scelta del contraente con la pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse dando atto 

che saranno invitati a presentare offerta tutti gli operatori, in possesso dei prescritti requisiti soggettivi e 

professionali, che manifesteranno il proprio interesse, senza limitazione alcuna; 

 

Visto il regolamento dei contratti dell’Ente approvato con Delibera di Consiglio n. 13 del 30/05/2001 e ss. 

mm.; 

 

Viste le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera 1097 del 26 ottobre 

2016, aggiornate con delibera n. 206 del 01.03.2018 e con delibera n. 636 del 10 luglio 2019; 

 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il quale 

stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante: 

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Dato atto che: 

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: servizio di gestione dell’impianto per la 
distribuzione di acqua naturale affinata 
fredda e gassata in Piazza Alpini D’Italia 

In ordine al punto b): OGGETTO DEL 

CONTRATTO: 

affidamento in concessione del servizio di 
gestione dell’impianto per la distribuzione 
di acqua naturale affinata fredda e gassata 
in Piazza Alpini D’Italia 

 FORMA DEL CONTRATTO: sottoscrizione del capitolato 

 CLAUSOLE ESSENZIALI: capitolato 



In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: procedura di affidamento ai sensi dell’art. 
36, comma 2, del  D.Lgs. 50/2016 previa 
indagine di mercato. 

 CRITERIO DI 

AGGIUDICAZIONE: 

miglior prezzo del canone offerto al 
Comune di Verrone 

 

Dato atto che Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del servizio gestione patrimonio Cinzia 

Bossi; 

 

Dato atto che in relazione al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi del 

Codice di comportamento dei dipendenti comunali approvato con D.G.C. n. 10 del 29/01/2014; 

 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

 

Rilevato che l’adozione del provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali per il combinato disposto 

degli artt. 42 – 48 – 50 – 54 – 107 – 109 del D. Lgs. N. 267 del 18/08/2000; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

PER QUANTO sopra 

D E T E R M I N A 
 

1) di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di avviare per le motivazioni in premessa il procedimento di scelta del contraente per l’affidamento in 

concessione della gestione dell’impianto per la distribuzione di acqua naturale affinata fredda e gassata 

in Piazza Alpini D’Italia per un periodo di anni quattro mediante la pubblicazione di avviso finalizzato a 

ricevere manifestazioni di interesse dando atto che saranno invitati a presentare offerta tutti gli operatori, 

in possesso dei prescritti requisiti soggettivi e professionali, che manifesteranno il proprio interesse, 

senza limitazione alcuna; 

3) di approvare per quanto di competenza il capitolato, lo schema di avviso di manifestazione di interesse e 

del relativo modello 1 di dichiarazione delle ditte interessate, allegati alla presente determinazione; 

4) di dare atto che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. N. 

267 del 18/08/2000; 

5) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del servizio gestione 

patrimonio Cinzia Bossi; 

6) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

7) di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del 

D.Lgs. 33/2013; 

8) di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio, per quindici giorni 

consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa. 

9) Di procedere alla pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse all’Albo Pretorio e sul profilo 

del committente nella sezione amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti; 

10) I termini di presentazione delle offerte nonché ulteriori dettagli sulla procedura saranno stabiliti nella 

lettera di invito; 

 

 

Il Segretario Comunale 
In assenza per congedo della 

Responsabile del Servizio Gestione Patrimonio 

Firmato Digitalmente 

ROBERTO CARENZO 

 
 

 


